BOLETÍN 32.00-2 (SPI)
MARZO DE 2015
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
DE VÁLVULAS CUCHILLA CON
REVESTIMIENTO DE URETANO
KUL DE DeZURIK
 - Materiales de construcción

Pedidos
Para hacer un pedido, sólo complete el código de pedido de la válvula de la información proporcionada.
Se muestra un ejemplo de pedido para su referencia.
Tamaño de la válvula
rinde el código del tamaño de la válvula
como sigue:
 2 = 2" (50mm)   16 =  16"  (400mm)
 3  =    3"  (80mm) 18  =  18"  (450mm)
   4  =    4"  (100mm) 20  =  20"  (500mm)
 5 = 5" (125mm) 24  =  24"  (600mm)
   6  =    6"  (150mm) 30  =  30"  (750mm)
   8  =    8"  (200mm) 36  =  36"  (900mm)
 10  =  10"  (250mm) 42 = 42" (1050mm)
 12  =  12"  (300mm) 48 = 48" (1200mm)
 14  =  14"  (350mm)
Tipo del cuerpo
Brinde el código del tipo del cuerpo como sigue:
MU = Multiuso a 150 psi (1035 kPa)
HP =  Alta Presión 250 psi (1725 kPa) Debe utilizar material de
compuerta S5, S8, o S10.
Conexión de extremo
Brinde el código de la conexión de extremo
como sigue
F1 = ASME 150 UNC Tapas para roscas
F110 = ISO 7005/PN10 Perforación
F116 = ISO 7005/PN16 Perforación
F1DA = AS2129 Tabla D Perforación
F1EA = AS2129 Tabla E Perforación
F1T = ASME 150 través de Tornillería
F1S10 = SANS1123-1000
F1S16 = SANS1123-1600
F1J1 = JIS 10 Perforación
Material del cuerpo
Brinde el código del material del cuerpo
como sigue:
DI = Hierro Fundido Dúctil
Material de empaque
Brinde el código del material de empaque como sigue:
SMP = Empaque Trenzado Cuadrado PTFE a 500°F (260°C) (rango de pH 0-14)
ASP =  Empaque trenzado PTFE autoajustable con Cordón de fluoroelastómero a
400°F (205°C) (rango de pH 0-14)
TDP =  Servicio Seco, Empaque Trenzado PTFE seco, cordón sólido PTFE a 500°F
(260°C) (rango de pH 0-14)
FGP = Servicio de Clase Alimenticia a 232°C (rango de pH 3-11)
Ejemplo de pedido:
KUL, 6, MU, F1, DI, SMP, S1-EU*actuador
Opciones
Brinde el código de las opciones como sigue:
CMC = Certificado de conformidad de material
CRT = Informe de Pruebas Físicas y Químicas Certificadas
  — =  Revestimiento opcional (contactar a DeZURIK)
Material de la compuerta
Brinde el código del material de la compuerta como sigue:
S1 = 304 Acero Inoxidable (Tipo de Cuerpo MU)
S2  = 316 Acero Inoxidable (Tipo de Cuerpo MU)
S5 = 17-4 Acero Inoxidable H900 Tratado al Calor (Tipo de Cuerpo MU o HP)
S6 = 254 Acero Inoxidable (Tipo de Cuerpo MU)
HC = Hastelloy C (Tipo de Cuerpo MU)
S8 = 410 Acero Inoxidable (Tipo de Cuerpo MU o HP)
S10 = 2205 Acero Inoxidable Dúplex (Tipo de Cuerpo MU o HP)
Material del Asiento
Brinde el código del material del asiento como sigue:
EU  =  Uretano de Poliéter, Servicio General de Agua  -20 a 175°F (-29 a 80°C)
AUCO  =  Uretano de Poliéster, Servicio de Aceite 0 a 175°F (-18 a 80°C)
EUCW  =  Uretano de Poliéter, Servicio de Agua -20 a 210°F (-29 a 100°C)
AUFO  =   Uretano de Poliéster, Servicio de Aceite de Clase Alimentaria
-20 a 175°F (-29 a 80°C)
EUFW  =   Uretano de Poliéter, Servicio de Agua de Clase Alimentaria
-20 a 175°F (-29 a 80°C)
EUHT  =  Uretano de Poliéter, Servicio de Alta Temp.  -20 a 265°F (-29 a 130°C)
BRPA   =   Uretano de Polibutadieno, Servicio de Ácido Fosfórico
5 a 200°F (-15 a 90°C)
Actuadores manuales
Actuadores de volante manual y volante de cadena
Todas las válvulas de 2-16" (50-400mm) se pueden suministrar con actuadores de volante manual o actuadores
de volante de cadena. Para pedir actuadores de volante manual o de cadena, agregue el código de pedido
apropiado al código de pedido básico de la válvula. Consulte la información de actuadores de engranajes
biselados para uso en sólidos secos, papeles, lechadas, o cuando la presión exceda los límites indicados.
Haga un pedido de cadena para actuadores de volante de cadena como un elemento por separado.
Actuadores de tuerca
Los actuadores de tuerca están disponibles cuando se pide la extensión ENTS.
NOTA: El factor limitante en la selección del actuador es el
rango de presión más bajo de la válvula o actuador.
Actuadores de engranajes biselados recomendados para
sólidos secos, papeles, lechadas, o cuando la presión exceda
los límites indicados.
Ejemplo de pedido:
KUL, 6, MU, F1, DI, SMP, S1-EU*MN-HD12-CS
OTA: El factor limitante en la selección del actuador es el rango de
presión más bajo de la válvula o actuador.
Actuadores de engranajes biselados recomendados para sólidos
secos, papeles, lechadas, o cuando la presión exceda los límites
indicados.
Ejemplo de pedido:
KUL, 4, MU, F1, DI, SMP, S1-EU*MN-N-CS, ENTS
Actuador de volante manual
Actuador de tuerca
Tamaño
de la
Válvula
Código de
Pedido
Código
de Pedido Máximo
Diferencial
de Presión
psi/kPa
Soporte de
Acero al
Carbono (CS)
304
Soporte
SST (S1)
2"
50mm MN-HD8-CS MN-HD8-S1 250
1725
3"
80mm MN-HD8-CS MN-HD8-S1 250
1725
4"
100mm MN-HD12-CS MN-HD12-S1 250
1725
5"
125mm
MN-HD12-CS MN-HD12-S1 150
1035
MN-HD16-CS MN-HD16-S1 250
1725
6"
150mm
MN-HD12-CS MN-HD12-S1 150
1035
MN-HD16-CS MN-HD16-S1 250
1725
8"
200mm MN-HD16-CS MN-HD16-S1 250
1725
10"
250mm MN-HD16-CS MN-HD16-S1 150
1035
12"
300mm MN-HD16-CS MN-HD16-S1 150
1035
14"
350mm MN-HD20-CS MN-HD20-S1 100
690
16"
400mm MN-HD20-CS MN-HD20-S1 75
518

sólidos secos, papeles, lechadas, o cuando la presión exceda
los límites indicados.
Ejemplo de pedido:
KUL, 6, MU, F1, DI, SMP, S1-EU*MN-CW20-CS
Actuador de volante de cadena
www.dezurik.com 7
Tamaño
de la
Válvula
Tipo del
Cuerpo
Código de
Pedido
Código de
Pedido Máximo
Diferencial
de Presión
psi/kPa
Soporte de
Acero al
Carbono
(CS)
304
Soporte
SST (S1)
3"
80mm All MNB-HD12-CS MNB-HD12-S1 250
1725
4"
100mm All MNB-HD12-CS MNB-HD12-S1 250
1725
5"
125mm All MNB-HD12-CS MNB-HD12-S1 250
1725
6"
150mm All MNB-HD12-CS MNB-HD12-S1 250
1725
8"
200mm All MNB-HD12-CS MNB-HD12-S1 250
1725
10"
250mm
MU MNB-HD12-CS MNB-HD12-S1 150
1035
HP MNB-HD16-CS MNB-HD16-S1 250
1725
12"
300mm
MU MNB-HD12-CS MNB-HD12-S1 150
1035
HP MNB-HD16-CS MNB-HD16-S1 250
1725
14"
350mm
MU MNB-HD12-CS MNB-HD12-S1 150
1035
HP MNB-HD16-CS MNB-HD16-S1 250
1725
16"
400mm
MU MNB-HD16-CS MNB-HD16-S1 150
1035
HP MNB-HD24-CS MNB-HD24-S1 250
1725
18"
450mm
MU MNB-HD24-CS MNB-HD24-S1 150
1035
HP MNB-HD30-CS MNB-HD30-S1 250
1725
20"
500mm
MU MNB-HD24-CS MNB-HD24-S1 150